
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 

  Resolución de Comisión Organizadora  
N° 632-2025-UNAB 

   Página 1 de 2 

Barranca, 15 de mayo de 2025. 
 
VISTO: 
 
El Exp. N° 1335-2025 de la Presidencia, OFICIO N° 0111-2025-UNAB-VP. INVEST. y el 
OFICIO N° 312-2025-UNAB- VPI- DII;  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el párrafo IV del artículo 18° de la Constitución Política del Perú, concordante con el 
artículo 8° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el 
marco normativo, de gobierno académico, administrativo y económico, que guarda 
concordancia con el artículo 4° del Estatuto de la UNAB; 
 
Que, el artículo 29° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, establece que la Comisión 
Organizadora tiene a su cargo la aprobación del estatuto, reglamentos y documentos de 
gestión académica y administrativa de la universidad, formulados en los instrumentos de 
planeamiento, así como su conducción y dirección hasta que se constituyan los órganos de 
gobierno; 
 
Que, mediante Resolución Viceministerial N° 158-2023-MINEDU, de fecha 20 de noviembre 
de 2023, en su artículo 2°. - Se designa a la señora CECILIA HAYDEE EUFEMIA ALIAGA 
HERRERA, en el cargo de Presidenta de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional 
de Barranca; 
 
Que, mediante Resolución Viceministerial N° 062-2024-MINEDU, de fecha 11 de junio de 
2024, en su artículo 2°. - Se designa al señor OLGER ALEJANDRINO ORTEGA ACHATA, en 
el cargo de Vicepresidente Académico; y, a la señora NOEMI LEON ROQUE, en el cargo de 
Vicepresidenta de Investigación de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de 
Barranca; 
 
Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 332-2025-UNAB, de fecha 18 de 
marzo de 2025, se resuelve aprobar las BASES DE LA CONVOCATORIA PARA PROYECTOS 
DE INVESTIGACIÓN FINANCIADOS CON FONDOS INTERNOS Y SIN FINANCIAMIENTO 
DE LA UNAB - 2025; 
 
Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 430-2025-UNAB, de fecha 07 de abril 
de 2025, se resuelve aprobar la ampliación del cronograma de la CONVOCATORIA PARA 
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN FINANCIADOS CON FONDOS INTERNOS Y SIN 
FINANCIAMIENTO DE LA UNAB - 2025; 
 
Que, mediante OFICIO N° 312-2025-UNAB- VPI- DII, de fecha 15 de mayo, suscito por la 
Directora del Instituto de Investigación, solicita a Vicepresidencia de Investigación, la 
aprobación de resultados de la Convocatoria de Proyectos de Investigación Financiados con 
Fondos Internos y Sin Financiamiento de la UNAB – 2025, de acuerdo a los siguientes anexos: 
 
ANEXO N° 01 : Lista de proyectos de investigación evaluados y calificados en estricto orden 

de mérito de la CONVOCATORIA DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 
FINANCIADOS CON FONDOS INTERNOS Y SIN FINANCIAMIENTO DE LA 
UNAB – 2025. 

ANEXO N° 02 : Lista de proyectos de investigación aceptados para financiamiento con su 
respectivo equipo de investigación, línea de investigación, tipo de convocatoria 
Básica y Aplicada (semilla – multidisciplinario) y su financiamiento por cada 
proyecto. 
Este listado, también incluye el proyecto de investigación ganador sin 
financiamiento. 

 
Que, mediante OFICIO N° 0111-2025-UNAB-VP. INVEST. de fecha 15 de mayo de 2025, la 
Vicepresidencia de Investigación, en atención del OFICIO N° 312-2025-UNAB- VPI- DII, 
suscito por la Directora del Instituto de Investigación, solicita se eleve a sesión del pleno, la 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 

  Resolución de Comisión Organizadora  
N° 632-2025-UNAB 

   Página 2 de 2 

aprobación de resultados de la Convocatoria de Proyectos de Investigación Financiados con 
Fondos Internos y Sin Financiamiento de la UNAB – 2025; 
 
Que, la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Barranca, en Sesión Ordinaria 
de fecha 15 de mayo de 2025, acordó APROBAR los resultados de la Convocatoria de 
Proyectos de Investigación Financiados con Fondos Internos y Sin Financiamiento de la UNAB 
– 2025, por las consideraciones expuestas en la parte considerativa de la presente resolución 
y conforme a los oficios citados en el considerando precedente; 
 
Que, conforme a las disposiciones establecidas en la Constitución Política del Perú, Ley N° 
30220- Ley Universitaria, Ley N° 29553- Ley que crea la UNAB, Estatuto de la UNAB, 
Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, que Aprueba el Documento Normativo 
denominado “Disposiciones para la constitución y funcionamiento de las comisiones 
organizadoras de las universidades públicas en proceso de constitución”; Resolución 
Viceministerial N° 055-2022-MINEDU, que modifica los subnumerales 6.1.4, 6.1.5, 6.1.6 y 6.1.7 
del numeral 6.1, los subnumerales 6.4.1 y 6.4.2 del numeral 6.4, los subnumerales 6.4.5.1 y 
6.4.5.2 del numeral 6.4.5 y el Anexo N° 3 del Documento Normativo denominado 
“Disposiciones para la constitución y funcionamiento de las comisiones organizadoras de las 
universidades públicas en proceso de constitución”; Resolución Viceministerial N° 53-2023-
MINEDU, que Incorpora el numeral 7.7 al numeral VII. Disposiciones Complementarias, 
Resolución Viceministerial N° 158-2023-MINEDU, que Designa a la Presidenta de la Comisión 
Organizadora de la Universidad Nacional de Barranca y la Resolución Viceministerial Nº 062-
2024-MINEDU que designa a los Vicepresidentes de la Comisión Organizadora de la 
Universidad Nacional de Barranca y en uso de las facultades conferidas por las normas 
vigentes; 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1.- APROBAR los Resultados de la Convocatoria de Proyectos de Investigación 
Financiados con Fondos Internos y Sin Financiamiento de la UNAB – 2025, con eficacia 
anticipada al 08 de mayo de 2025, de acuerdo a los siguientes anexos: 
 
ANEXO N° 01 : Lista de proyectos de investigación evaluados y calificados en estricto orden 

de mérito de la CONVOCATORIA DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 
FINANCIADOS CON FONDOS INTERNOS Y SIN FINANCIAMIENTO DE LA 
UNAB – 2025, conforme al anexo de dos (02) folios que forman parte 
integrante de la presente resolución. 

ANEXO N° 02 : Lista de proyectos de investigación aceptados para financiamiento con su 
respectivo equipo de investigación, línea de investigación, tipo de convocatoria 
Básica y Aplicada (semilla – multidisciplinario) y su financiamiento por cada 
proyecto. El listado, también incluye el proyecto de investigación ganador sin 
financiamiento); conforme al anexo de trece (13) folios que forman parte 
integrante de la presente resolución. 

 
ARTICULO 2. DISPONER la publicación de la presente resolución en la página web y el Portal 
de Transparencia de la Universidad Nacional de Barranca. 
 
ARTICULO 3. NOTIFICAR a la Presidencia, Vicepresidencia Académica, Vicepresidencia de 
Investigación, Instituto de Investigación, Dirección General de Administración, Dirección de 
Planeamiento y Presupuesto y dependencias correspondientes, para su conocimiento y fines. 
 
 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
      UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 

                                “Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 
 

ANEXO N°1  
 Lista de proyectos de investigación evaluados y calificados en estricto orden mérito de 
la CONVOCATORIA DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN FINANCIADOS CON FONDOS 
INTERNOS Y SIN FINANCIAMIENTO DE LA UNAB – 2025.  

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN FINANCIADOS CON FONDOS INTERNOS DE LA UNAB - 2025 

N° PROYECTO RESPONSABLE ESCUELA PUNTAJE CONDICIÓN 

01 

INFLUENCIA DE LA PRESENTACIÓN 

(ENVASE Y POSICIÓN) MEDIANTE 

ANÁLISIS DE CONJUNTO: ESTUDIO A 

BASE DE CARNE DE CUY CON SISTEMA 

DE CRIANZA FAMILIAR-COMERCIAL 

GLADYS LUZ GARAY 

LIVIA 

ESCUELA 

PROFESIONAL DE 

INGENIERÍA 

AGRÓNOMA 

83.73 
APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

02 

CAPACITACIÓN EN GESTIÓN 

EMPRESARIAL PARA FORTALECER LAS 

CAPACIDADES AGROEXPORTADORAS DE 

LOS AGRICULTORES DEL VALLE DE 

PATIVILCA, DE LA PROVINCIA DE 

BARRANCA, 2025 

CARLOS ENRIQUE 

GARCÍA SOTO 

ESCUELA 

PROFESIONAL DE 

CONTABILIDAD Y 

FINANZAS 

82.00 
APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

03 

RESPUESTA 

FITONUTRICIONAL-SANITARIA DE LOS 

CULTIVOS A LA APLICACIÓN DE 

BIOINSUMOS PELETIZADOS Y LÍQUIDOS 

DERIVADOS DE RESIDUOS 

AGROPECUARIOS 

CELIA CRUZ 

SILVERA PABLO 

ESCUELA 

PROFESIONAL DE 

INGENIERÍA 

AGRÓNOMA 

79.60 
APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

04 

DESARROLLO DE UNA HERRAMIENTA 

BASADA EN INTELIGENCIA ARTIFICIAL 

PARA LA EVALUACIÓN DE HABILIDADES 

MOTRICES BÁSICAS EN POBLACIÓN 

INFANTIL CLÍNICA Y ESCOLAR (DIANA) 

EDDY EUGENIO 

GARCÍA GARCÍA 

ESCUELA 

PROFESIONAL DE 

PSICOLOGÍA 
79.30 

APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

05 

ANÁLISIS DE LAS PROPIEDADES 

MICROESTRUCTURALES, 

FÍSICO-MECÁNICAS E HIDRÁULICAS DEL 

CONCRETO CON MATERIALES 

PUZOLÁNICOS Y FIBRAS NATURALES 

ANTE EXPOSICIÓN HÍDRICA. 

KEVIN ARTURO 

ASCOY FLORES 

ESCUELA 

PROFESIONAL DE 

INGENIERÍA CIVIL 
78.00 

APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

06 

VALORACIÓN DE LA CALIDAD DE VIDA Y 

LOS SABERES ANCESTRALES DE LOS 

ADULTOS MAYORES EN EL USO DE LAS 

PLANTAS MEDICINALES. 

CLAUDIA ELVIRA 

HUANCA ARTEAGA 

ESCUELA 

PROFESIONAL DE 

ENFERMERÍA 
76.60 

APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

07 

DETERMINANTES DEL DESEMPLEO Y 

SUBEMPLEO JUVENIL EN EL DISTRITO 

DE BARRANCA: UN ENFOQUE DE 

ANÁLISIS DE CLÚSTER MULTIVARIADO. 

ANGEL WILLIAN 

OCAÑA RODRIGUEZ 

DEPARTAMENTO DE 

CIENCIAS BÁSICAS 

Y AFINES 
75.33 

APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

08 

INTEGRACIÓN DE LA 

NEUROTECNOLOGÍA Y LA INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL EN LAS ENTIDADES 

FINANCIERAS DEL PERÚ - 2025 

MAGNA TEODOMIRA 

VALVERDE 

MENDOZA 

ESCUELA 

PROFESIONAL DE 

CONTABILIDAD Y 

FINANZAS 72.60 

APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
      UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 

                                “Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 
 

09 

ANÁLISIS DE LAS PROPIEDADES 

MICROESTRUCTURALES, 

FÍSICO-MECÁNICAS E HIDRÁULICAS EN 

CONCRETO POROSO MEDIANTE 

VARIACIÓN DEL TAMAÑO DE PARTÍCULA 

DEL AGREGADO GRUESO. 

PABLO ADRIAN 

PEZO MORALES 

ESCUELA 

PROFESIONAL DE 

INGENIERÍA CIVIL 
72.00 

APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

10 

ANÁLISIS DE LAS PROPIEDADES DE 

BLOQUES CON RESIDUOS DE 

CONCRETO RECICLADO 

WENCESLAO 

HERIBERTO 

FRANCO AZAN 

DEPARTAMENTO DE 

CIENCIAS BÁSICAS 

Y AFINES 
69.30 

APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

11 

FACTORES QUE CONDICIONAN LA 

INFORMALIDAD DE LOS 

EMPRENDIMIENTOS ARTESANALES, 

PARA ESTABLECER ESTRATEGIAS QUE 

MEJOREN SUS CONDICIONES 

LABORALES Y ECONÓMICAS 

FREDDY FREDRICH 

CABELLO VICENTE 

ESCUELA 

PROFESIONAL DE 

CONTABILIDAD Y 

FINANZAS 

68.30 
APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

12 

MANEJO DE LA NANOFERTIRRIGACIÓN 

CON AGUA DE MAR EN EL CONTROL DE 

INSECTOS PLAGA EN CULTIVOS. 

ARÍSTIDES RAMÓN 

SERRUTO COLQUE 

ESCUELA 

PROFESIONAL DE 

INGENIERÍA 

AGRÓNOMA 

65.00 
APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

13 

PELÍCULAS COMESTIBLES A BASE DE 

CÁSCARA DE LIMÓN COMO ALTERNATIVA 

SUSTENTABLE MEDIANTE UN ENFOQUE 

DE ECONOMÍA CIRCULAR 

JOSE NICOLAS 

JIMENEZ 

BUSTAMANTE 

ESCUELA 

PROFESIONAL DE 

INGENIERÍA EN 

INDUSTRIAS 

ALIMENTARIAS 

64.00 
APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

14 

DETERMINACIÓN NUMÉRICA DE LAS 

PROPIEDADES DEL SUELO MEDIANTE 

ENSAYO TRIAXIAL PARA DETERMINAR LA 

VULNERABILIDAD SÍSMICA EN 

BARRANCA. 

JOHNNY MITCHELL 

GOMERO 

MANCESIDOR 

DEPARTAMENTO DE 

CIENCIAS BÁSICAS 

Y AFINES 
64.00 

APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

15 LA ICONOGRAFÍA DEL DIOS WIRACOCHA 

EN LA COSTA NORTE DEL PERÚ. 

 
JOSÉ ESTEBAN 

CHOCCE PEÑA 

DEPARTAMENTO DE 

CIENCIAS 

SOCIALES Y 

HUMANIDADES 

61.60 
APTO PARA 

FINANCIAMIENTO 

 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SIN FINANCIAMIENTO DE LA UNAB - 2025 

N° PROYECTO RESPONSABLE ESCUELA PUNTAJE CONDICIÓN 

1 

CALIDAD DEL AGUA PARA USO 

DOMÉSTICO Y AGRÍCOLA EN LA 

CIUDAD Y VALLE DE BARRANCA - 

PERÚ 

EDUARDO 

ZORRILLA 

TARAZONA 

DEPARTAMENT

O DE CIENCIAS 

BÁSICAS Y 

AFINES 

64.00 APTO 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 
ANEXO N° 2 

Lista de proyectos de investigación aceptados para financiamiento con su respectivo equipo de investigación, línea de investigación, Tipo de 
convocatoria Básica y aplicada (semilla - multidisciplinario) y financiamiento. 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN FINANCIADOS CON FONDOS INTERNOS DE LA UNAB - 2025 
N° PROYECTO EQUIPO DE INVESTIGACIÓN DURACIÓN PRESUPUESTO 

(S/.) 
TIPO DE 

CONVOCATORIA  
LÍNEA DE 

INVESTIGACIÓN 

01 

INFLUENCIA DE LA PRESENTACIÓN 

(ENVASE Y POSICIÓN) MEDIANTE 

ANÁLISIS DE CONJUNTO: ESTUDIO A 

BASE DE CARNE DE CUY CON SISTEMA 

DE CRIANZA FAMILIAR-COMERCIAL 

Responsable: 

- Dra. Gladys Luz Garay Livia 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de Ingeniería.  

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Mg. Celia Cruz Silvera Pablo 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de Ingeniería. 

 

Investigadores Externos: 

- Dr. Napoleón Corrales Rodríguez 

Facultad de Ingeniería Zootecnia - Universidad Nacional Pedro Ruiz 

Gallo. Lambayeque - Perú 

 

Tesistas:  

- Est. Brandon Antony Hizo Gonzales 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de Ingeniería. 

- Est. Lia Luz Vega Príncipe 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de Ingeniería. 

18 meses S/. 226,308.00 

INVESTIGACIÓN 

APLICADA - 

MODALIDAD 

MULTIDISCIPLINARIO 

PRODUCCIÓN 

AGROPECUARIA 

SUSTENTABLE 

02 
 
 

“CAPACITACIÓN EN GESTIÓN 

EMPRESARIAL PARA FORTALECER LAS 

CAPACIDADES AGROEXPORTADORAS 

DE LOS AGRICULTORES DEL VALLE DE 

PATIVILCA, DE LA PROVINCIA DE 

BARRANCA, 2025” 

Responsable: 

- Dr. Carlos Enrique García Soto 

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Dr. José Cayetano Vergaray Huamán 

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

18 meses. S/. 215,070.00 

INVESTIGACIÓN 

APLICADA - 

MODALIDAD 

MULTIDISCIPLINARIO 

CIENCIAS SOCIALES 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 
- Mg. Oswaldo Indalecio Silva Zapata 

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

- Mg. Tito Armando Jara Pajuelo 

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

- Mg. Nil Edinson Mendoza Virhuez 

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

 

Investigadores Externos: 

- Mg. Pedro Víctor Vara Blas 

Escuela Profesional de Contabilidad Y Finanzas, Facultad De 

Ciencias Económicas, Contables Y Financieras - Universidad 

Nacional José Faustino Sánchez Carrión. Huacho - Perú  

- Mg. José Alejandro Condori Salinas 

Comercio Exterior, Gobierno Regional de Lima. Huacho - Perú 

 

Tesistas:   

- Est. Gusting Williams Balabarca Valdivia 

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

- Est. Patrick Espinoza Cuenca  

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

- Est. Henry Alfredo Roca Patricio  

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

- Est. Andy Samuel Venturo Cerna 

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

03 

RESPUESTA 

FITONUTRICIONAL-SANITARIA DE LOS 

CULTIVOS A LA APLICACIÓN DE 

BIOINSUMOS PELETIZADOS Y LÍQUIDOS 

DERIVADOS DE RESIDUOS 

AGROPECUARIOS 

Responsable: 

- Mg. Celia Cruz Silvera Pablo 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de IngenierÍa.  

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Dra. Gladys Luz Garay Livia 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de Ingeniería.  

- Mg. Ana Ysabel Vicuña Rossell 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de Ingeniería.  

 

Investigadores Externos: 

- Dr. Oscar Oswaldo Loli Figueroa 

Departamento de Suelos - Agronomía - Universidad Nacional Agraria 

La Molina.  Lima - Perú 

- Dra. Thalia Alexandra Rivera Ashqui  

Industrias Alimentarias - Ingeniería/-Consejo Nacional de 

Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET). Argentina - 

Buenos Aires 

 

Tesistas:  

- Est. Lesly Natalia Acevedo Figueroa 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de Ingeniería 

UNAB 

- Est. Rolly Mihael Barrenechea Mejía 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de Ingeniería 

UNAB 

- Est. Diego Oswaldo Laos Roma 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de Ingeniería 

UNAB 

 

18 meses S/.250,000.00 

INVESTIGACIÓN 

APLICADA - 

MODALIDAD 

MULTIDISCIPLINARIA 

PRODUCCIÓN 

AGROPECUARIA 

SUSTENTABLE 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

04 

DESARROLLO DE UNA HERRAMIENTA 

BASADA EN INTELIGENCIA ARTIFICIAL 

PARA LA EVALUACIÓN DE HABILIDADES 

MOTRICES BÁSICAS EN POBLACIÓN 

INFANTIL CLÍNICA Y ESCOLAR (DIANA) 

Responsable: 

- Dr. Eddy Eugenio García García  

Escuela Profesional de Psicología, Facultad de Ciencias de la Salud. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Dra. Ana Cecilia De Paz Lázaro  

Departamento de Ciencias Sociales y Humanidades, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

- Dra. Claudia Elvira Huanca Arteaga   

Escuela Profesional de Psicología, Facultad de Ciencias de la Salud. 

- Dra. Yorrlanka Evelin Damián Espinoza 

Escuela Profesional de Derecho y Ciencia Política, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

- Dra. Rosa Ydray Negrón Zare 

Escuela Profesional de Psicología, Facultad de Ciencias de la Salud 

 

Investigadores Externos: 

- Ing Alyssa Nicole Maguiña Diaz (AM) 

Instituto Nacional de Salud del Niño San Borja.   Lima- Perú 

- Dr. Igor Alejandro Siveroni Salinas (IS) 

Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP). Lima - Perú  

- Dr Juan Carlos Bazo Alvarez (JB) 

Research Department of Primary Care and Population Health, 

University College Londres - London.  

 

Tesistas:  

- Est. Marcia Fabiola Paz Blas 

Escuela Profesional de Enfermería, Facultad de Ciencias de la Salud, 

UNAB. 

- Est. William Manuel Paredes Abal 

Escuela Profesional de Enfermería, Facultad de Ciencias de la Salud, 

UNAB. 

18 meses S/. 250,000.00 

INVESTIGACIÓN 

APLICADA - 

MODALIDAD 

MULTIDISCIPLINARIO 

- CIENCIAS MÉDICAS, 

CIENCIAS DE LA 

SALUD 

-CIENCIAS SOCIALES 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

05 

ANÁLISIS DE LAS PROPIEDADES 

MICROESTRUCTURALES, 

FÍSICO-MECÁNICAS E HIDRÁULICAS DEL 

CONCRETO CON MATERIALES 

PUZOLÁNICOS Y FIBRAS NATURALES 

ANTE EXPOSICIÓN HÍDRICA 

Responsable: 

- Dr. Kevin Arturo Ascoy Flores 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Mg. Christhian Benavente Leon 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería. 

- Mg. Leo Avelino La Borda Dueñas Tovar 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería. 

- Mg. Yanett Yolanda Landivar Escalante 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería.  

- Mg. Pablo Adrian Pezo Morales 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería.  

 

Investigadores Externos: 

- Mg. Romero Vela Ajhinson 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería y 

Arquitectura - Universidad César Vallejo.   Lima - Perú 

 

Tesistas:  

- Est. Monica Marina Rodríguez Muñoz 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería-UNAB 

12 meses. S/ 100 000.00 

INVESTIGACIÓN 

APLICADA- 

MODALIDAD SEMILLA 

INGENIERÍA DE 

CONSTRUCCIÓN 

SOSTENIBLE 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

06 VALORACIÓN DE LA CALIDAD DE VIDA Y 

LOS SABERES ANCESTRALES DE LOS 

ADULTOS MAYORES EN EL USO DE LAS 

PLANTAS MEDICINALES 

Responsable: 

- Dra. Claudia Elvira Huanca Arteaga 

Escuela Profesional de Enfermería, Facultad de Ciencias de la Salud. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Dra. Nelly Olinda Román Paredes 

Escuela Profesional de Enfermería, Facultad de Ciencias de la Salud. 

- Mg. Angel Willian Ocaña Rodriguez 

Escuela Profesional de Enfermería, Facultad de Ciencias de la Salud. 

- Dra. Luzmila Yolanda Velásquez Carrasco 

Escuela Profesional de Obstetricia, Facultad de Ciencias de la Salud. 

 

Tesistas:  

- Est. Pedro Humberto Gonzales Agüero 

Escuela Profesional de Enfermería, Facultad de Ciencias de la Salud. 

12 meses S/ 100, 000.00 

INVESTIGACIÓN 

APLICADA - 

MODALIDAD SEMILLA 

SALUD PÚBLICA 

07 

DETERMINANTES DEL DESEMPLEO Y 

SUBEMPLEO JUVENIL EN EL DISTRITO 

DE BARRANCA: UN ENFOQUE DE 

ANÁLISIS DE CLÚSTER MULTIVARIADO. 

Responsable: 

- Mg. Angel Willian Ocaña Rodriguez 

Departamento Académico de Ciencias Básicas y Afines, Facultad de 

Ingeniería. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Mg. Vicente Miguel Alvino Aldave 

Departamento Académico de Ciencias Básicas y Afines, Facultad de 

Ingeniería. 

- Dr. Johnny Mitchell Gomero Mancesidor 

Departamento Académico de Ciencias Básicas y Afines, Facultad de 

Ingeniería. 

- Mg. Enmanuel Jefferson Sanchez Sotil 

Departamento Académico de Ciencias Básicas y Afines, Facultad de 

Ingeniería. 

 

 

 

12 meses S/ 80, 000.00 

INVESTIGACIÓN 

BÁSICA - MODALIDAD 

SEMILLA 

CIENCIAS NATURALES 

Y EXACTAS 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 
Investigadores Externos: 

- Dr. Eugenio Pachas Esther Teodora 

Licenciado en Trabajo Social, Facultad de Ciencias Sociales - 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión. Huacho - Perú. 

 

Tesistas:  

- Est. John Alexander Janes Milla 

Escuela Profesional de Estadística e Informática, Facultad de 

Ciencias - Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión. 

Huacho - Perú. 

 

08 

INTEGRACIÓN DE LA 

NEUROTECNOLOGÍA Y LA INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL EN LAS ENTIDADES 

FINANCIERAS DEL PERÚ - 2025 

Responsable: 

- Dra. Magna Teodomira Valverde Mendoza 

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Dr. Johnny Cueva Valdivia 

Escuela Profesional de Ingeniería De Sistemas e Informática, 

Facultad de Ingeniería. 

- Dr. Misael Benigno Revilla Becerra 

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

- Mg. Luis Primitivo Vargas Luna 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de Ingeniería.  

- Mg. Víctor Manuel Arévalo Rojas 

Departamento de Ciencias Básicas y Afines, Facultad de Ingeniería. 

 

Investigadores Externos: 

- Mg. Enmanuel Jefferson Sánchez Sotil  

Facultad de Ciencias, Departamento de matemática y Estadística, 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión. Huacho - Perú  

 

18 meses S/. 249,952.00 

INVESTIGACIÓN 

APLICADA - 

MODALIDAD 

MULTIDISCIPLINARIA 

CIENCIAS SOCIALES 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 
- Mg. Mariana Gómez Mejía 

Coordinadora del Laboratorio de Comportamiento Humano - 

Universidad Pontificia Bolivariana. Colombia  

- Dr. Jorge Rafael Díaz Dumont 

Universidad Nacional Autónoma De Tayacaja Daniel Hernández 

Morillo. La Pampa - Argentina. 

 

Tesistas:  

- Est. Pierre Manuel Mejía Solís  

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

- Est. Jonatan David Pupuche Purizaca 

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

09 

ANÁLISIS DE LAS PROPIEDADES 

MICROESTRUCTURALES, 

FÍSICO-MECÁNICAS E 

HIDRÁULICAS EN CONCRETO 

POROSO MEDIANTE VARIACIÓN 

DEL TAMAÑO DE PARTÍCULA DEL 

AGREGADO GRUESO 

Responsable: 

- Mg. Pablo Adrian Pezo Morales 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería.  

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Dr. Kevin Arturo Ascoy Flores 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería.  

- Mg. Christhian Benavente Leon 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería.  

- Mg. Leo Avelino La Borda Dueñas Tovar 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería. 

- Mg. Yanett Yolanda Landivar Escalante 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería.  

 

Investigadores Externos: 

- Mg. Ajhinson Romero Vela  

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería y 

Arquitectura - Universidad César Vallejo.   Lima - Perú 

 

 

12 meses. S/ 100 000.00 

INVESTIGACIÓN 

APLICADA - 

MODALIDAD SEMILLA 

INGENIERÍA DE 

CONSTRUCCIÓN 

SOSTENIBLE 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 
Tesistas:  

- Bach. Milena Andrea Aguilar Aranguri 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería.  

10 

ANÁLISIS DE LAS PROPIEDADES 

DE BLOQUES CON RESIDUOS DE 

CONCRETO RECICLADO 

Responsable: 

- Mg. Wenceslao Heriberto Franco Azan 

Departamento de Ciencias Básicas y Afines, Facultad de 

Ingeniería. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Mg. Dante Dolores Anaya 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería.  

 

Tesistas:  

 -  Mg. Ccori Siello Vega Neyra 

Estudiante de la Maestría en Geotecnia en la Universidad 

Nacional de Ingeniería-Lima-Perú 

- Est. Viviana Jacquelyn Maya Rosales  

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería. 

12 MESES S/ 100,000.00 

INVESTIGACIÓN 

BÁSICA - MODALIDAD 

SEMILLA 

INGENIERÍA DE 

CONSTRUCCIÓN 

SOSTENIBLE 

11 

FACTORES QUE CONDICIONAN LA 

INFORMALIDAD DE LOS 

EMPRENDIMIENTOS 

ARTESANALES, PARA ESTABLECER 

ESTRATEGIAS QUE MEJOREN SUS 

CONDICIONES LABORALES Y 

ECONÓMICAS 

Responsable: 

- Dr. Freddy Fredrich Cabello Vicente 

Escuela Profesional de Contabilidad y Finanzas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Mg. Ida Juana Vidal Torres 

Escuela Profesional De Derecho Ciencias Políticas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

- Mg. Luz Arelis Moreno Quispe 

Escuela Profesional de Administración, Facultad de Ciencias 

Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

 

Investigadores Externos: 

- Dra. Cynthia Harumi Watanabe Correa 

12 meses S/.100,000.00 

INVESTIGACIÓN 

APLICADA - 

MODALIDAD SEMILLA 

CIENCIAS SOCIALES 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 
Escola de Artes, Ciências e Humanidades da Universidade de São 

Paulo (USP). São Paulo - Brasil 

 

Tesistas:  

- Est. Nellely Yanella Devora Villafane Zamora  

Escuela Profesional De Derecho Ciencias Políticas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

12 

MANEJO DE LA 

NANOFERTIRRIGACIÓN CON AGUA 

DE MAR EN EL CONTROL DE 

INSECTOS PLAGA EN CULTIVOS 

Responsable: 

- Dr. Arístides Ramón Serruto Colque 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de Ingeniería. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Dr.  Eduardo Zorrilla Tarazona 

Departamento de Ciencias Básicas y Afines, Facultad de Ingeniería. 

 

Investigadores Externos: 

- Dr. Jacinto Joaquin Vertiz Osores 

Facultad de Ingeniería y Gestión de la Universidad Nacional 

Tecnológica de Lima Sur. Lima - Perú 

 

Tesistas:  

- Egre. Katty Evelin Malvas Herrera 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de Ingeniería - 

UNAB. 

12 meses S/. 100.000.00 

INVESTIGACIÓN 

APLICADA - 

MODALIDAD SEMILLA 

PRODUCCIÓN 

SUSTENTABLE 

AGROPECUARIA 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

13 

PELÍCULAS COMESTIBLES A BASE 

DE CÁSCARA DE LIMÓN COMO 

ALTERNATIVA SUSTENTABLE 

MEDIANTE UN ENFOQUE DE 

ECONOMÍA CIRCULAR 

Responsable: 

- Mg. José Nicolás Jiménez Bustamante 

Escuela Profesional de Ingeniería de Industrias Alimentarias, Facultad de 

Ingeniería. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Mg. Robert William Ocrospoma Dueñas 

Escuela Profesional de Ingeniería de Industrias Alimentarias, Facultad de 

Ingeniería. 

 

Investigadores Externos: 

- Dra. Anabel Rodríguez Racca 

Escuela Profesional de Ingeniería de Industrias Alimentarias - Centro de 

Investigaciones y Transferencias del Noroeste de la Provincia de Buenos 

Aires (CITNOBA_CONICET). Bahía Blanca - Argentina 

- Dra. Laura Analía Campañone 

Escuela profesional de Ingeniería, Universidad de la Plata. Argentina 

 

Tesistas:  

- Est. Jordan Gabriel Montoya Marrufo 

Escuela Profesional de Ingeniería de Industrias Alimentarias, Facultad de 

Ingeniería. 

- Est. Alexis Sixto Navarro Cadillo 

Escuela Profesional de Ingeniería de Industrias Alimentarias, Facultad de 

Ingeniería. 

18 meses 150 000.00 

INVESTIGACIÓN 

BÁSICA - MODALIDAD 

MULTIDISCIPLINARIA 

INGENIERÍA, CIENCIA Y 

TECNOLOGÍA DE 

ALIMENTOS 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

14 

DETERMINACIÓN NUMÉRICA DE 

LAS PROPIEDADES DEL SUELO 

MEDIANTE ENSAYO TRIAXIAL PARA 

DETERMINAR LA VULNERABILIDAD 

SÍSMICA EN BARRANCA 

Responsable: 

- Dr. Johnny Mitchell Gomero Mancesidor 

Departamento de Ciencias Básicas y Afines, Facultad de Ingeniería. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Dr. Sleyther Arturo De La Cruz Vega 

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería. 

 

Investigadores Externos: 

- Mg. Cristian Milton Mendoza Flores  

Facultad de Ingeniería Civil, Universidad Nacional José Faustino Sánchez 

Carrión.  Huacho - Perú 

 

Tesistas:  

- Bach. Mell Alessandra Espinoza Reynaldo  

Escuela Profesional de Ingeniería Civil, Facultad de Ingeniería - UNAB. 

12 MESES 100,000.00 

INVESTIGACIÓN 

APLICADA-MODALIDAD 

SEMILLA 

INGENIERIA DE 

CONSTRUCCION 

SOSTENIBLE 

15 

LA ICONOGRAFÍA DEL DIOS 

WIRACOCHA EN LA COSTA NORTE 

DEL PERÚ 

Responsable: 

- Mg. Jose Esteban Chocce Peña 

Departamento de Ciencias Sociales y Humanidades, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Mg. Adolfo César Lazo Lazo 

Departamento de Ciencias Sociales y Humanidades, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

- Mg. Ida Juana Vidal Torres 

Departamento de Ciencias Sociales y Humanidades, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas. 

 

Tesistas:  

- Est. Mellybeth Jetsubely Rios Vidal  

Escuela Profesional de Derecho y Ciencias Políticas, Facultad de 

Ciencias Jurídicas, Contables, Financieras y Administrativas - UNAB. 

- Bach. Moises Renato Chocce Peña 

Administración- Universidad Antonio Ruiz de Montoya. Lima - Perú 

12 meses S/ 47 193.00 

INVESTIGACIÓN 

BÁSICA- MODALIDAD 

SEMILLA 

CIENCIAS SOCIALES 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 
UNIDAD DE FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN SIN FINANCIAMIENTO DE LA UNAB - 2025 

N° PROYECTO EQUIPO DE INVESTIGACIÓN DURACIÓN PRESUPUESTO (S/.) TIPO DE CONVOCATORIA  LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN 

16 

CALIDAD DEL AGUA PARA USO 

DOMÉSTICO Y AGRÍCOLA EN LA 

CIUDAD Y VALLE DE BARRANCA - 

PERÚ 

Responsable: 

- Dr. Eduardo Zorrilla Tarazona 

Departamento de Ciencias Básicas y Afines, Facultad de 

Ingeniería. 

 

Co-Investigadores-UNAB: 

- Dr. Arístides Ramón Serruto Colque 

Escuela Profesional de Ingeniería Agrónoma, Facultad de 

Ingeniería. 

- Mg. Hector Jorge Castro Bartolomé 

Departamento de Ciencias Básicas y Afines, Facultad de 

Ingeniería. 

- Mg. Dani Paul Gonzales Romero 

Escuela Profesional de Enfermería, Facultad de Ciencias de la 

Salud. 

- Mg. Miguel Vicente Alvino Aldave 

Departamento de Ciencias Básicas y Afines, Facultad de 

Ingeniería. 

 

Investigadores Externos: 

- Dr. Jacinto Joaquin Vertiz Osores 

Facultad de Ingeniería y Gestión de la Universidad Nacional 

Tecnológica de Lima Sur (Untels). Lima - Perú. 

 

12 meses Sin Financiamiento 

INVESTIGACIÓN 

BÁSICA-MODALIDAD 

SEMILLA 

CIENCIAS NATURALES 

Y EXACTAS 

 

 


